中国锻压协会文件
（2011）中航材字 001 号

关于召开“中国锻压协会航空材料成形委员会年度工作会暨技术

论坛”的通知

各有关单位：

中国锻压协会航空材料成形委员会（以下称航材委）拟订于 2011 年 4 月 24 日至 27 日

在陕西省西安市召开“中国锻压协会航空材料成形委员会年度工作会暨技术论坛”，现将会

议主要议程及有关事项通知如下：

1．根据中国锻压协会第六届代表大会决议和中国锻压协会章程，完成航材委的换届组建工

作

1.1 上届航材委工作汇报；

1.2 推选航材委执行委员会执行委员（单位），初步协商名单见附件 1；

1.3 审议通过新一届航材委工作条例，报中国锻压协会批准后生效；

1.4 由中国锻压协会常务副理事长兼秘书长张金提名推荐产生新一届航材委主任委员、

副主任委员，成立航材委秘书组并产生秘书组干事长和副干事长。

2.技术论坛   主讲→提问→交流讨论→共享收获（请演讲者制作 PPT 交会务组，以便汇总出专

集发送与会代表）

2.1 中国锻压界的现状与展望……主讲：张金秘书长；

2.2 我国航空锻压现状、差距及努力方向……主讲：吴浩、曾凡昌、郭灵研究员；

2.3 高温合金、钛合金、铝合金及其锻件的技术发展动态……主讲：冯涤教授（钢铁

研究总院－高温合金）、黄旭研究员（北京航空材料研究院－钛合金）、杨文敏研究员（西

南铝业集团公司－铝合金）；

2.4 C919 大型飞机对航空材料及大型锻件的需求……主讲：李红萍高级工程师（中国

商用飞机公司上海飞机设计研究院标准材料研究室副主任设计师）；

2.5 大型商用航空发动机对材料及大型锻件的需求……主讲：张国栋副部长（中航工

业商用发动机公司研发中心工程部材料工艺分部）；

2.6 发展战略座谈……曾凡昌、吴浩主持，部分企事业单位高管参加。

3．技术与产品信息推介（请演讲者制作 PPT 交会务组，以便汇总出专集发送与会代表）

3.1 锻造工艺模拟软件……北京富京技术公司（法国 FORGE、俄罗斯 QFORM）；

    3.2 锻压绿色制造：

3.2.1 防护润滑技术及其系列产品……北京天力创玻璃科技开发公司、福斯润滑油

（中国）有限公司；

3.2.2 模具钢及模具修复技术……壹胜百模具（北京）有限公司；

3.2.3 锻压设备的减振降噪技术……美国减振技术公司；

3.3 先进锻压设备：

3.3.1 清华大学机械工程系……重型航空模锻液压机和重型多向模锻液压机推介；

3.3.2 中国西安重型机械研究院……锻压设备研发成果推介；

3.3.3 北京机电研究所……锻压技术研发成果推介；

3.3.4 西马克德马格（SMS-Meer）技术（北京）有限公司…先进锻压设备推介；

3.3.5 上海亚勋有限公司……GFM 径向锻造机设备推介。

3.4 国外优质航空材料及锻件：

3.4.1 美国冶联科技国际公司……钢、高温合金、钛合金推介；

3.4.2 法国奥伯特．杜瓦公司……航空航天材料及大型锻件技术；

3.4.3 美国铝公司(Alcoa)……航空航天材料及大型锻件技术；

3.4.4 美国卡奔特技术公司（上海）贸易有限公司……冶金产品、技术推介。

4.企业参观：

中航工业陕西宏远航空锻造有限责任公司是航空大型锻件研发生产基地之一，会议期

间将安排与会代表现场参观学习。

5.会务事项：

5.1 会务工作商请中航工业宏远航空锻铸工业公司承办、航材委协办；

5.2 与会代表：特聘专家（航材委资深顾问）、航材委执行委员单位（协商稿）及参会

单位代表名单（见附件 1）；

5.3 会议经费拟本着“以会养会”的原则筹措，具体办法如下：

参会单位代表每人收取会务及资料费 15OO 元（特聘专家免）；参会代表差旅、住

宿费用自理；

在会议做技术与产品信息推介的单位或公司需收取必要的推介费用，具体数额将

由航材委同有关单位（公司）商定后电汇至中国锻压协会的账户；

欢迎并致谢有关单位自愿赞助；

上述各项收费均由中国锻压协会出具法定机打发票供报销。

5.4 会议报到日期为 4月 24 日，请按附件 2回执注明的事项确定参会人员，以便安排

住宿等有关事项。

5.5 会议地点：

酒店：西安宾馆           地址：陕西省西安市长安路北段 58 号

电话：029－87666666       价格：320 元/标准间、单间（会议协议价）

会议费汇款地址：
开户名称：中国锻压协会   开户银行：中国工商银行北京王府井金街支行
帐    号：0200000709014447466          汇款单注明：西安航材委会议
秘书处地址：北京紫竹院路甲 32 号 中国锻压协会   邮编：100048
传真：010-68465044  电话：010-68465025  E-mail: magazine@chinaforge.com.cn
联系人：曾凡昌 13910834180、蔡建明 13621000822、宋仲平 13439151245

                                            二零一一年三月二十三日

附件 1．与会代表：特聘专家（航材委资深顾问）、航材委执行委员单位（协商稿）及参会

单位代表名单

特聘专家（航材委资深顾问）：

曹春晓     中科院院士         北京航空材料研究院

赵振业     工程院院士         北京航空材料研究院

谢锡善     教授/博导          北京科技大学

石力开     教授/博导          北京有色金属研究总院

周义刚     教授/博导          西北工业大学

冯  涤     教授               北京钢铁研究总院

王乐安     研究员             北京航空材料研究院

程怀瑞     研究员             西安航空发动机公司

刘庆瑔     研究员             黎阳航空发动机公司新艺分厂

黄麟綦     研究员/原总工程师  成都航空发动机公司

颜永年     教授/博导          清华大学

航材委执行委员单位（协商稿）：

1 陕西宏远航空锻造有限责任公司 吴浩总经理（其他与会人员自定）

2 安大航空锻造公司 刘峰总经理（其他与会人员自定）

3 景德镇航空锻造公司 施新民总经理（其他与会人员自定）

4 中国二重集团 陈晓慈副总工程师、万航模锻厂 阎杰厂长（其他与会人员自定）

5 西南铝业集团公司 杨文敏副总工程师（其他与会人员自定）

6 东北轻合金有限责任公司 吕新宇总工艺师/技术中心主任（其他与会人员自定）

7 宝钢股份特殊钢分公司技术中心超塑研究室 周建华主任（其他与会人员自定）

8 东特集团抚顺特钢公司 张玉春总工程师 （其他与会人员自定）

9 长城特殊钢公司 王剑志总工程师 （其他与会人员自定）

10 宝鸡钛业集团公司锻造厂 张顺利厂长（其他与会人员自定）

11 沈阳飞机工业集团有限公司 阮立新副总冶金师（其他与会人员自定）

12 成飞公司 郑林斌副总工程师（其他与会人员自定）

13 南昌飞机公司 甘武奎总冶金师（其他与会人员自定）

14 哈飞工业有限责任公司孙永恒总经理、锻造厂刘放顺厂长（其他与会人员自定）

15 西安飞机工业集团有限责任公司 武振林总冶金师（其他与会人员自定）

16 黎明航空发动机公司 陈仲强总冶金师（其他与会人员自定）

17 西安航空发动机公司 田飞总冶金师（其他与会人员自定）

18 东安发动机公司解维生副总工程师（其他与会人员自定）

19 南方动力公司 胡祥松副总工程师（其他与会人员自定）

20 黎阳航空发动机公司 樊国福总冶金师（其他与会人员自定）

21 黎阳航空发动机公司新艺分厂臧川厂长（其他与会人员自定）

22 中航工业陕西燎原机械厂工艺所 孟清河所长（其他与会人员自定）

23 无锡透平叶片有限公司严奇总经理（其他与会人员自定）

24 西安航天发动机厂 苗金武主任（其他与会人员自定）

25 北京天力创玻璃科技开发有限公司 段素杰副总经理（其他与会人员自定）

26 中冶京唐（唐山）精密锻造有限公司 刘恩国总经理（其他与会人员自定）

27 北京航空材料研究院 郭灵副总工程师（黄旭、汝继刚、蔡建明、王淑云、李凤梅、王乐

安、钟培道）

28 北京钢铁研究总院 赵光谱研究员（其他与会人员自定）

29 中科院金属研究所 刘羽寅研究员（其他与会人员自定）

30 西北有色金属研究院 赵永庆研究员（其他与会人员自定）

31 北京机电研究所 李亚军副总工程师（其他与会人员自定）

32 中国兵装集团 59 研究所赵祖德副总工程师（其他与会人员自定）

33 西北工业大学材料学院 刘东教授 （其他与会人员自定）

34 北京航空航天大学材料学院 王华明教授（其他与会人员自定）

35 哈尔滨工业大学材料学院 苑世剑教授（其他与会人员自定）

36 南昌航空大学航空制造工程学院王高潮教授（其他与会人员自定）

37 中南大学机电学院黄明辉院长/教授（其他与会人员自定）

38 燕山大学机械工程学院 赵永生院长/教授（其他与会人员自定）

39 清华大学机械工程系 林峰副主任/教授、吴任东副教授（其他与会人员自定）

40 北京科技大学材料学院 张麦仓副教授（其他与会人员自定）

41 中国西安重型机械研究院 韩炳涛主任/研究员（其他与会人员自定）

42 西部超导材料科技有限公司 冯勇总经理、刘向宏经理（其他与会人员自定）

参会单位代表名单和名额：

1 中国航空工业发展研究中心 陈亚莉研究员

2 中航工业常州兰翔机械有限责任公司 胡泽明总冶师（其他与会人员自定）

3 昌河飞机工业（集团）有限责任公司 李萌副总工程师（其他与会人员自定）

4 中南传动机械厂 汤万昌副总工程师或单位自定

5 中国航空工业标准件制造有限责任公司 刘昱总经理或单位自定

6 沈阳飞机设计研究所 景绿路研究员或单位自定

7 中国直升机设计研究所材料标准室 自定

8 西安飞机设计研究院 杨智副总设计师或单位自定

9 沈阳发动机设计研究所 宋文兴总设计师、李晓欣研究员或单位自定

10 株洲航空动力机械研究所 材料标准室 陆波主管工程师或单位自定

11 中国燃气涡轮研究院 江和甫总设计师或单位自定

12 成都飞机设计研究所 苗冰副总设计师、黄建云主任或单位自定

13 中航工业商用发动机公司研发中心 张国栋副部长和单位自定

14 上海商飞上海飞机制造公司 请姜丽萍总工程师指定单位代表

15 张家港海陆环形锻件有限公司 吴君三董事长（其他与会人员自定）

16 西安三角航空科技有限公司 严建亚总经理

17 江苏飞船股份有限公司 黄廷波总工程师（其他与会人员自定）

18 南昌齿轮锻造厂 陶学纯总经理（其他与会人员自定）

19 河南中原辊轴有限公司 刘新民总经理（其他与会人员自定）

20 浙江黄岩江鑫锻造有限公司 卢秀富董事长（其他与会人员自定）

21 贵州航宇科技发展有限公司 庐漫宇董事长、吴永安副总经理

22 美国冶联科技国际公司 自定

23 法国奥伯特.杜瓦公司 自定

24 美国铝公司 自定

25 美国卡奔特技术公司（上海）贸易有限公司 自定

26 西马克德马格(SMS/Meer)技术（北京）有限公司 自定

27 福斯润滑油（中国）有限公司 自定

28 壹胜百模具（北京）有限公司 自定

29 美国减振技术公司 自定

30 上海亚勋有限公司 自定

31 天津市天锻压力机有限公司 自定
32 中原特钢股份有限公司技术部 姚伟高级工程师

附件 2．回执（请务必于 4 月 12 日前传真至 010-68465044  宋仲平收）

      西安航材委会议回执（请填写回执，并传真至 010-68465044）

                          我想参加  □赞助   □会议   □会议论文 p[

联系人  电话  手机号码
传真  E-mail  邮编
工作单位
通讯地址

姓名    部门 职务 电话或手机 性别

参会人员
共  人

住宿 □合住                □包房